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Gabinete Estadual da Ordem DeMolay Para o Estado de Minas Gerais

Gestao 2019/2020
Por Minas, Por DeMolay

RELATORIO N° 002 - 2019-2020
GABINETE ESTADUAL “POR MINAS, POR DEMOLAY”

Em nome e sob a autoridade do Grande Conselho do Estado de Minas
Gerais, filiado ao Supremo Conselho DeMolay Brasil (SCDB), o GABINETE
ESTADUAL “POR MINAS, POR DEMOLAY”, vem, por meio de seus Mestres
Conselheiros Estaduais e equipe, tornar transparente e informar as atividades

desenvolvidas por este Gabinete no primeiro semestre de gestao.
L BREVE SINTESE

A primeira metade de gestdo foi voltada ao inicio dos trabalhos: a construgao e
oficializagdo do Gabinete Estadual por meio dos Ates n° 001, 002, 003 e 004; a publicagao
das campanhas estaduais por meio dos Editais de n° 001 a 004; o acompanhamento das
campanhas do Gabinete Nacional; ¢ o inicio as visitas capitulares e eventos a nivel

regional.
1L DA EQUIPE DO GABINETE ESTADUAL

Previamente apresentada durante a campanha do Gabinete Estadual e reforgada
apos eleicdo, os Atos n° 001, 002, 003 e 004, nomeiam as extensoes do Gabinete Estadual

em cada uma de suas pastas, definindo por seguir:
ATO N° 001:

SECRETARIO ESTADUAL: Alan Carvalho Pereira (ID: 25331)
ATO N° 002:

SECRETARIO DE ORGANIZACOES FILIADAS: Alexandre Leal Lacerda (ID:
56405)

SECRETARIO DE ACOES SOCIAIS: Erick Alcides Amaral (ID: 44401)
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COORDENADOR DO CHAVE DE OURO: Douglas Henrique Souza (ID: 47969)

COORDENADOR DO HOSPITALEIRO DE OURO: Vicente Ignacio Martinez (ID:
46644)

COORDENADOR DO TIME ESTADUAL DE OFICIAIS: Victor Ryan Fonseca (ID:
38259)

ATO N° 003:

COORDENADOR DE COMUNICACAO E TECNOLOGIA: Wander Kennedy
Batista Cordeiro (ID: 18229)

ATO N° 004:

SECRETARIO DO CONGRESSO ESTADUAL: Fabricio Mangia Marques (ID:
44384)

III. DOS EDITAIS

Visando a continuidade das atividades ja instauradas por Gabinetes Estaduais
anteriores e a constituicao de novos projetos, publicamos os Editais de n° 001 a 004, que

regulamentam, respectivamente, os projetos:

01- “HOSPITALEIRO DE OURO”;
02-“CHAVE DE OURO”’;

03-“GE LITERARIO”;

04-“TIME ESTADUAL DE OFICIAIS”.

IV. DO ACOMPANHAMENTO DAS CAMPANHAS

Em busca da exceléncia e da padronizagdo das atividades das organizagdes
filiadas de Minas Gerais, o Gabinete Estadual acompanha de perto as campanhas que

regulamentam os cargos administrativos, tanto a nivel estadual quanto nacional. A seguir
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temos as listas de concluintes das campanhas estaduais e nacionais. Quaisquer duvidas

ou erros, a equipe do GE esta a disposicao.

CAMPANHA NACIONAL DE INCENTIVO A EXCELENCIA - 2019.2
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Capitulo
Abaeté
Araxa
Arte Real
Belo Horizonte
Cavaleiros da Luz de Sdo Gotardo
Cavaleiros do Graal
Crenivaldo Carlos de Oliveira
Deus, Justica e Unido
Estrela Montealegrense
Fraternidade Piumhiense
Governador Valadares
Guerreiros da Acacia
Guido Marliére
Ipatinga
Iturama
Januaria
Luz do Oriente 11
Pirapora
Pocos de Caldas
Princesa do Sul
Santo Graal
Templarios de Itabira

Unido de Ituiutaba

Gabinete Estadual da Ordem DeMolay Para o Estado de Minas Gerais

N°
583
200
141
12
545
803
226
990
823
414
100
704
126
197
195
113
324
90
182
169
255
722
224

Cidade
Abaeté
Araxa
Belo Horizonte
Belo Horizonte
Sdo Gotardo
Uberlandia
Muzambinho
Belo Horizonte
Monte Alegre de Minas
Piumhi
Governador Valadares
Caxambu
Belo Horizonte
Ipatinga
Iturama
Januaria
Uberlandia
Pirapora
Pogos de Caldas
Varginha
Trés Coracoes
Itabira

[tuiutaba
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CANETA DE OURO 2019.2

Capitulo N° Cidade

1 Antonio Francisco 588 Luz

2 Araguari 202  Araguari

3 Belo Horizonte 12 Belo Horizonte

4 Bocaiuva 269  Bocaiuva

5 Carmo do Paranaiba 190  Carmo do Paranaiba
6 Cavaleiros do Graal 803  Uberlandia

7 Governador Valadares 100  Governador Valadares
8 Guerreiros da Acécia 704  Caxambu

9 Ipatinga 197  Ipatinga
10 Ismael Bernardi 757  Monte Sido
11 Januaria 113 Januaria
12 Juiz de Fora 33 Juiz de Fora
13 Pavio 122 Pavao
14 Pirapora 90  Pirapora
15 Pocos de Caldas 182  Pogos de Caldas
16 Princesa do Sul 169  Varginha
17 Raul Soares 804  Raul Soares
18 Santo Graal 255  Trés Coragdes

CAMPANHA NACIONAL DE INCENTIVO A EXCELENCIA - CASTELOS

Capitulo N° Cidade
1 Guardides do Santo Graal 35  Belo Horizonte
2 Juiz de Fora 1 Juiz de Fora
3 Lucas Lana 97 Ipatinga
4 Luz do Oriente II 70  Uberlandia
5 Santo Graal 139  Pogos de Caldas




CAMPANHA NACIONAL DE INCENTIVO A EXCELENCIA — PRIORADOS
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Capitulo N° Cidade
Arautos de Vert Galant 31 Uberlandia
Féniz do Sul de Minas 39 Pogos de Caldas
Guardides do Santo Graal 11 Belo Horizonte
Norte Mineiro 61 Varzea da Palma

PROTOCOLISTA DE OURO -2019.2

Capitulo N° Cidade
GuardiGes do Santo Graal 11 Belo Horizonte
Nobres Cavaleiros do Menorah 24 Governador Valadares

HOSPITALEIRO DE OURO - 2019.2

Capitulo N° Cidade
Abaeté 583  Abaeté
Amor, Verdade e Justica 618  Jodo Pinheiro
Araguari 202 Araguari
Araxa 200  Araxa
Arte Real 141  Belo Horizonte
Belo Horizonte 12 Belo Horizonte
Carmo do Paranaiba 190  Carmo do Paranaiba
Cavaleiros do Graal 803  Uberlandia
Cavalheiros da Justica 485  Coromandel
Crenivaldo Carlos de Oliveira 226  Muzambinho
Deus, Justica e Unido 990  Belo Horizonte
Emunah 850  Dores de Campos
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13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
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Estrela Montealegrense
Fraternidade Piumhiense
Guerreiros da Acacia
Guido Marliere

Ipatinga

Ismael Bernardi
Januaria

Mestre Brandao Janior
Pavao

Pirapora

Pocos de Caldas
Princesa do Sul

Raul Soares

Reinaldo Rodrigues dos Santos
Sao Jodo Del Rei
Templarios de Itabira

Unido de Ituiutaba

CHAVE DE OURO -2019.2

Capitulo
Abaeté
Araxa
Arte Real
Belo Horizonte
Carmo do Paranaiba
Cavaleiros de Cristo
Cavaleiros do Graal

Crenivaldo Carlos de Oliveira
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823
414
704
126
197
757
113
724
122
90
182
169
804
560
206
722
224

N°
583
200
141
12
190
571
803

Monte Alegre de Minas
Piumhi
Caxambu

Belo Horizonte
Ipatinga

Monte Sido
Januaria
Pitangui

Pavao

Pirapora

Pocos de Caldas
Varginha

Raul Soares
Varzea da Palma
Sao Jodo Del Rei
Itabira

[tuiutaba

Cidade
Abaeté
Araxa
Belo Horizonte
Belo Horizonte
Carmo do Paranaiba
Caratinga

Uberlandia

Muzambinho
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9 Deus, Justi¢a e Unido 990  Belo Horizonte
10 Emunah 850  Dores de Campos
11 Fraternidade Piumhiense 414  Piumhi
12 Guido Marliere 126 Belo Horizonte
13 Ipatinga 197  Ipatinga
14 Januaria 113 Januéria
15 José Garibaldi 321 Nova Lima
16 Pavio 122 Pavao
17 Pirapora 90  Pirapora
18 Pogos de Caldas 182  Pogos de Caldas
19 Princesa do Sul 169  Varginha
20 Raul Soares 804  Raul Soares
21 Reinaldo Rodrigues dos Santos 560  Varzea da Palma
22 Sao Jodo Del Rei 206  Sao Joao Del Rei
23 Unido de Ituiutaba 224 Ttuiutaba

V. DAS VIAGENS E ATIVIDADES REALIZADAS

Data Atividade Cidade

16/06 Inicia¢do de novos membros Araxa/MG

18/06 Homenagem da Camara Municipal de BH Belo Horizonte/MG
20 e 21/06 Congresso Estadual da Ordem DeMolay — ES Guagui/ES

22/06 Reunido Ritualistica — Capitulo Raul Soares n°804 Raul Soares/MG

30/06 Instala¢@o dos Oficiais - Capitulo Uberlandia n® 183 Uberlandia/MG
30/06 Instalacdo dos Oficiais — Cavalheiros da Justica n® 485  Coromandel/MG
05 e 06/07 Congresso Estadual da Ordem DeMolay - SP Sdo Carlos/SP
07/07 Instalacdo dos Oficiais — Cavaleiros do Graal n® 803 Uberlandia/MG
13/07 Instalacdo dos Oficiais — Guido Marliére n® 126 Belo Horizonte/MG

15/07 Mogéo do Aplausos ao Mestre Conselheiro Estadual Coromandel/MG
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19 e 20/07 Congresso Nacional da Ordem DeMolay

28107
03/08
03/08
04/08
04/08
17/08
24/08
30/08
07/09
14/09
21/09
28/09
05/10
12/10
19/10
26/10
26/10
26/10
27/10
27/10
07/11
23/11
24/11
24/11
30/11
02/12

06e07/12

Reunifo Ritualistica — Ismael Bernardi n°® 757
Reunido Administrativa — Capitulo Santo Graal n® 255
Chevalier PMCE Fabricio Mangia Marques

Reunido Administrativa - Cavaleiros de Sdo Lourengo
Instalacdo dos Oficiais — Deus, Justica e Unido n°® 990
ELOD Sul de Minas

ELOD Leste de Minas

CREOD §* Ofex

Desfile Civico

CREOQOD Centro

Reunido Ritualistica — Cavaleiros do Pontal n® 584
CREOD Triangulo

Encontro Mineiro da Ordem da Cavalaria
Destacamento dos Cavaleiros do Estado de Sao Paulo
Iniciacdo e Instalagdo do Colégio Alumni

Reunido Adm. e Instalagdo dos Oficiais

Iniciacdo Capitulo Guido Marliéra n® 126

Elevagao Regional da 8* OFEX

Convocagao — Priorado Guardides do Santo Graal n°11
Evento: Protagonismo Juvenil

Reunido: 100 Anos da Ordem DeMolay - ALMG
Encontro Estadual do Grande Capitulo

Reunido Ritualistica — Deus, Justica e Unido n°® 990
Reunido Ritualistica — Capitulo Belo Horizonte n°® 11
30 Anos — Capitulo Governador Valadares n° 100
Posse do Tio Leandro Neves como vereador na CMU

Encontro de Lideres da Ordem DeMolay — Nacional

Cuiaba/MT
Monte Siao/MG
Trés Coracdoes/MG
Caxambu/MG

Sao Lourengco/MG
Belo Horizonte/MG
Conceicdo da A./MG
Caratinga/MG

Para de Minas/MG
Uberlandia/MG
Ouro Preto/MG

El6i Mendes/MG
Uberlandia/ MG
Pogos de Caldas/MG
Ribeirdo Preto/SP
Jodo Pinheiro/MG
Varginha/ MG

Belo Horizonte/MG
Para de Minas/MG
Belo Horizonte/MG
Belo Horizonte/MG
Belo Horizonte/MG
Belo Horizonte/MG
Belo Horizonte/MG
Belo Horizonte/MG
Governador V./MG
Uberlandia/MG

Brasilia/MG
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13/12 Cerimoénia Publica — Odilon Teodoro Leite n® 368 Trés Pontas/MG
14/12 Instalagdo dos Oficiais - Capitulo Juiz de Fora n°® 33 Juiz de Fora/MG

VI. CONCLUSAO

De acordo com as tabelas apresentadas no decorrer deste relatorio temos 23
concluintes da Campanha Nacional de Incentivo a Exceléncia para Capitulos; 18
concluintes do Caneta de Ouro; 5 concluintes da Campanha Nacional de Incentivo a
Exceléncia para Castelos; 4 concluintes da Campanha Nacional de Incentivo a Exceléncia
para Priorados. Além disso temos nas campanhas estaduais 29 concluintes no projeto
“Hospitaleiro de Ouro” e 23 concluintes no projeto “Chave de Ouro”. Os participantes e
o ranking no “GE Literario” serdo divulgados apenas no Curso de Lideres da Ordem

DeMolay.

Para o semestre subsequente haveremos alteracao no projeto “GE Literario” e a
inser¢do do projeto “Guerra dos Mestres” no lugar do “Certificado de Referéncia

Estadual”. Os editais serdo divulgados no Curso de Lideres da Ordem DeMolay.

A prestacao de contas do Gabinete Estadual sera apresentada no Curso de Lideres.

Assim como a entrega dos prémios.

Seguindo com nosso planejamento € nao havendo pendéncias no primeiro
semestre, almejamos continuar com o trabalho de disseminagdo da verdadeira Ordem
DeMolay e do protagonismo juvenil na sociedade. Nada mais havendo a tratar, rogamos

ao nosso Pai Celestial que sempre ilumine em nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2019.

Equipe do Gabinete Estadual Gestao 2019/2020 — Por Minas, Por DeMolay.




